UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Domácí násilí

Konzultant: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Zpracovatel: Mgr. Barbora Řehořová

Duben 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 11. 4. 2012

Mgr. Barbora Řehořová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Marii Vanduchové, CSc., za cenné připomínky a odbornou pomoc, kterou mi při zpracování práce poskytla.

V Praze 11. 4. 2012

Mgr. Barbora Řehořová

Obsah

1. ABSTRAKT 6
2. ÚVOD 7
3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ 11
3.1. DEFINICE DOMÁCÍHO NÁSILÍ 11
3.2. SPECIFIKA DOMÁCÍHO NÁSILÍ 13
3.3. FORMY DOMÁCÍHO NÁSILÍ 14
3.4. CYKLUS DOMÁCÍHO NÁSILÍ 17
3.5. PŘÍČINY DOMÁCÍHO NÁSILÍ 18
3.6. OBĚŤ DOMÁCÍHO NÁSILÍ 19
3.7. PACHATEL DOMÁCÍHO NÁSILÍ 21
4. NEJČASTĚJI NAPLŇOVANÉ SKUTKOVÉ PODSTATY 26
4.1. § 199 TÝRÁNÍ OSOBY ŽIJÍCÍ VE SPOLEČNÉM OBYDLÍ 28
4.2. § 198 TÝRÁNÍ SVĚŘENÉ OSOBY 31
4.3. § 353 NEBEZPEČNÉ VYHROŽOVÁNÍ 32
4.4. § 146 UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ 33
4.5. § 145 TĚŽKÉ UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ 34
4.6. § 171 OMEZOVÁNÍ OSOBNÍ SVOBODY 35
4.7. § 170 ZBAVENÍ OSOBNÍ SVOBODY 36
4.8. § 184 POMLUVA 36
4.9. § 185 ZNÁSILNĚNÍ 37
4.10. § 186 SEXUÁLNÍ NÁTŁAK 40
4.11. § 187 POHLAVNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ 41
4.12. § 140 VRAŽDA 42
4.12.1. <i>EXKURZ: Když se z oběti stane pachatel</i> 44
4.12.2. § 141 Zabití 46
4.12.3. § 146a Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky 50
4.13. § 354 NEBEZPEČNÉ PRONÁSLEDOVÁNÍ 51
4.14. DALŠÍ TRESTNÉ ČINY PÁCHANÉ V SITUACI DOMÁCÍHO NÁSILÍ 58
5. SANKCE A TERAPEUTICKÉ PROGRAMY 60
5.1. SANKCE 60
5.2. PŘITĚŽUJÍCÍ OKOLNOSTI 62
5.3. MOŽNOST VYUŽITÍ ODKLONŮ TRESTNÍHO ŘÍZENÍ 63
5.4. TERAPEUTICKÉ PROGRAMY PRO PACHATELE DOMÁCÍHO NÁSILÍ 67
6. DOMÁCÍ NÁSILÍ V TRESTNÍM PRÁVU PROCESNÍM 71
6.1. TRESTNÍ STÍHÁNÍ SE SOUHLASEM POŠKOZENÉHO 71
6.2. OBĚŤ JAKO OSOBA POŠKOZENÁ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 73
6.2.1. <i>Náhrada škody v občanskoprávním řízení</i> 77
6.2.2. <i>Peněžitá pomoc obětem trestných činů</i> 78

6.3. OBĚŤ JAKO SVĚDEK V TRESTNÍM ŘÍZENÍ..... 79
6.4. INSTITUT VAZBY 80
7. OCHRANA OBĚŤÍ 82
7.1. ZÁKON O OBĚTECH TRESTNÉ ČINNOSTI..... 84
8. INSTITUT VYKÁZÁNÍ..... 88
9. PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ V ZAHRANIČÍ..... 98
9.1. RAKOUSKO..... 100
9.2. VELKÁ BRITÁNIE 102
9.3. SLOVENSKÁ REPUBLIKA 109
9.4. ÚPRAVA PROBLEMATIKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ V ISLÁMSKÝCH ZEMÍCH 113
10. ORGANIZACE NA POMOC OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ..... 115
10.1. BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ..... 115
10.2. ROSA 116
10.3. KORDONA..... 116
11. ZÁVĚR 117
12. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 120
13. SUMMARY 128
14. SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV 130

1. Abstrakt

Domácí násilí

Domestic violence

Předkládaná rigorózní práce se věnuje fenoménu domácího násilí, a to z hmotněprávního, procesněprávního i kriminologického hlediska. V úvodní části definuje specifika domácího násilí, jeho znaky a formy. Provádí typologizaci obětí i pachatelů. Podrobně rozebírá základní skutkové podstaty trestných činů, které jsou při domácím násilí nejčastěji páčány. Zachycuje taktéž sankce a terapeutické programy pro pachatele domácího násilí. Mapuje úpravu domácího násilí v trestním právu procesním a popisuje institut vykazání. Práce analyzuje postavení oběti a zabývá se i připravovaným zákonem na ochranu obětí trestných činů. V závěru shrnuje úpravu domácího násilí v zahraničí a stručně zmiňuje i organizace poskytující obětem domácího násilí pomoc a ochranu.

The present thesis deals with the phenomenon of domestic violence, from the substantive, procedural and criminological aspects. The first part defines the specifics of domestic violence, its signs and forms. It shows a typology of victims and perpetrators. It analyzes in detail the basic facts of the crimes that are the most commonly perpetrated forms of domestic violence. It also describes the sanctions and some of the treatment programs that are available for perpetrators of domestic violence. It maps the treatment of domestic violence in criminal procedural law and describes the reporting institution. The paper analyzes the status of the victim and also deals with the planned law to protect victims of crime. The conclusion summarizes the treatment of domestic violence abroad and briefly mentions the organizations providing assistance to victims of domestic violence and protection.

„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je současně formou nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a závažnosti nejvíce podceňovanou“

H. J. Schneider
německý kriminolog

2. ÚVOD

Domácí násilí je závažný problém, který je rozšířen po celém světě a vyskytuje se ve všech společenských vrstvách. O tuto problematiku se v České republice v posledních letech zajímá laická i odborná veřejnost. O tomto zájmu svědčí zejména zařazení nové skutkové podstaty týrání osoby žijící ve společném obydlí do trestního zákona v roce 2004, zavedení institutu vykázaní, začlenění nebezpečného pronásledování (stalkingu) mezi skutkové podstaty trestných činů, příprava zákona o obětech trestné činnosti, aktivity neziskových organizací v této oblasti i kampaně objevující se v médiích (příkladem může být akce Avon proti domácímu násilí; televizní seriál Ulice, ve kterém byla řešena problematika stalkingu, a to za odborné konzultace s BKB, či řada kampaní neziskových organizací). Problematika domácího násilí se tak dostává do povědomí široké veřejnosti a i na legislativní úrovni probíhá a proběhla řada významných změn, které k účelnému řešení tohoto fenoménu přispívají. Domácí násilí tak již nadále není považováno za záležitost čistě soukromou, ale je po dlouhých letech opomíjení brána jako problém celospolečenský. Dlouho zakořeněné kulturní stereotypy jako „muž je v domě pánem a může si dělat, co chce“, „ona ho přece provokovala“ apod. umožňovaly pachatelům domácího násilí své jednání legitimizovat a zároveň usnadňovaly svědkům vyrovnání se s pocitem viny. Je proto nezbytné k naprosté eliminaci výše uvedených postojů použít každý zákonný a ústavně konformní postup.¹


[…]


Mým cílem bylo podat ucelený obrázek o ochraně před domácím násilím. Nutno zdůraznit, že vzhledem k tomuto cíli a rozsahu práce, jsem nezmínila veškeré aspekty rozebírané problematiky. Těchto aspektů jsem si vědoma a považuji za důležité na závěr upozornit, že problematiku domácího násilí nelze zužovat jen na trestněprávní hledisko, neboť se jedná o problém komplexní a multidisciplinární.

Domácí násilí je celospolečenský a celosvětový problém, který zasahuje všechny sociální vrstvy společnosti. Přestože je tento fenomén poslední dobou často medializován a i povědomí veřejnosti o problematice domácího násilí se zvyšuje, stále jde o tematiku aktuální, o které je nezbytné neustále hovořit, neboť následky domácího násilí jsou mnohdy neodčinitelné a postihují nejen samotnou oběť, ale i všechny zúčastněné osoby. Domácí násilí je veřejný a politický problém, neboť jím dochází k porušování základních lidských práv.

V současné době lze říci, že Česká republika je státem, který problematiku domácího násilí aktivně řeší. Významnými kroky na legislativní úrovni bylo zejména zařazení skutkové podstaty trestného činu "týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě" do trestního zákona, přijetí zákona č. 135/2006 Sb., o ochraně před domácím násilím, zavedení institutu vykázání, prosazení zavedení skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování do nového trestního zákoníku, příprava zákona o obětech aj.

Ačkoli výše uvedené změny vítám, není možné říct, že by opatření na ochranu před domácím násilím a jeho postih byly již dostatečné. Domácí násilí je natolik specifickým a komplexním problémem, že je nutno jej řešit dále a snažit se nalézat nová a snad efektivnější řešení.

Například doplnění skutkové podstaty §199 trestního zákoníku "týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě" mezi trestné činy, u nichž je dle § 367 trestního zákoníku trestné jejich nepřekážení a dle §368 trestního zákoníku jejich neoznámení, vypuštění trestných činů, páchaných v situaci domácího násilí, z okruhu trestných činů, stíhaných se souhlasem poškozeného a vytvoření legální definice domácího násilí, neboť pokud by existovala legální definice tohoto pojmu, která by postihla všechny druhy a formy domácího násilí, bylo by jednodušší v praxi tento problém kvalifikovat. Taktéž bych navrhovala zvýšení trestní sazby u §199 trestního zákoníku, pokud se pachatel jednání dopustí opakovaně.

Obrovskou roli v boji proti domácímu násilí hraje informovanost veřejnosti, protože právě vědomí, že se jedná o trestný čin a že existují možnosti, jak situaci řešit pomáhají oběti vzepřít se násilnému partnerovi a začít se bránit. Lidský faktor je v tomto ohledu velmi důležitý, neboť oběť se nesmí setkat s podceňováním a zlehčováním své situace ze strany okolí. Dostatek informací a pravidelné proškolení by měly absolvovat zejména pomáhající profese (lékaři, policisté, sociální pracovníci apod.), bez dostatečné znalosti problematiky a specifík domácího násilí nebudou moci obětem účinně pomoci.

O medializaci problematiky se zasloužily zejména neziskové organizace, specializující se na problematiku domácího násilí (Bílý kruh bezpečí, ROSA,...), které také potřebná školení zajišťují. Bílý kruh bezpečí například provádí proškolení policistů v souvislosti se zavedením institutu vykázání.

Je nutné zaměřit se nejen na informování obětí, ale také například na

informování potenciálních obětí, které by směřovalo k tomu, že se v budoucnu násilnému partnerovi vyhnou, vzdělávací programy ve školách, kampaně v médiích apod.

Ochrana obětí před domácím násilím je díky přijatým legislativním změnám i díky působení řady neziskových organizací na vysoké úrovni, přesto však jsou stále možnosti jak ochranu zefektivnit. Důležitá je především prevence, která by měla být zaměřena nejen na oběti, ale i na pachatele. Obětem je nutné ukázat, že existují prostředky na jejich ochranu, ukázat jim, kam se mohou obrátit, utvrdit je v tom, že na problém nejsou sami a velmi často je informovat i o tom, že jednání násilné osoby je trestné. Pachatelům je potřeba poskytnout dostatečné resocializační a terapeutické programy, které budou preventivně působit na jejich chování v budoucnu a naučí je, že násilím se situace neřeší. Klíčové je zejména zařadit zmíněné resocializační a terapeutické programy mezi alternativní druhy trestů. V zahraničí (například ve Velké Británii) mají s resocializačními programy pro pachatele četné zkušenosti a jejich fungování se osvědčilo, je tedy možné se těmito inspirovat. Velkým přínosem, doufejme, bude zefektivnění ochrany práv obětí, na základě zákona o obětech trestné činnosti, ačkoli by v tomto směru mělo dojít ještě k úpravám, týkajícím se registrace organizací poskytujících odbornou pomoc obětem, a to tak, aby odbornou právní pomoc mohly poskytovat pouze osoby s ukončeným magisterským vysokoškolským vzděláním v oboru právo.

Do budoucna bych také doporučila zaměřit se na komplexnost a provázanost jednotlivých právních odvětví. Neboť jenom ochrana obětí, která je komplexní, ucelená a kde jednotlivá odvětví a úprava všech institutů na sebe plynule navazují, může být účinná.

Domnívám se, že “nezavírání očí“ je nezbytné ze všech stran. Ze strany obětí, jejího nejbližšího okolí, široké veřejnosti, pomáhajících profesí a v neposlední řadě i ze strany státu, neboť jen komplexní a včasná pomoc a ochrana mohou být efektivní.
