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I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 130 číslovaných stran textu včetně

úvodních stran, obsahu a seznamu literatury, klíčových slov atd. Vlastní text práce činí

113 stran. Zvolená problematika je aktuální, neboť domácí násilí představuje závažný

problém, který navzdory své palčivosti začal být důsledněji řešen až v posledních

letech. Je proto na místě zabývat se jeho trestněprávními i kriminologickými a

viktimologickými aspekty, k čemuž autorka přistoupila. Zvolená problematika je

aktuální i s ohledem na nový trestní zákoník. Autorka reflektuje jím přinesené změny i

novou úpravu jako takovou.

II. Obsah práce tvoří deset částí, přičemž každá je dále členěna na kapitoly a

podkapitoly. Rozvržení je přehledné. V samotném úvodu autorka osvětluje důvod

volby domácího násilí jako tématu rigorózní práce a nastiňuje její obsah. Následuje

úvod do domácího násilí v podobě deskripce jevu, počínaje definicí domácího násilí

přes jeho formy a konče obětí a pachatelem. Navazuje část zabývající se relevantními

skutkovými podstatami trestných činů. Autorka pokračuje částí „Sankce a terapeutické

programy“, nešťastně nazvanou s ohledem na zařazení kapitoly „Možnost využití

odklonů trestního řízení“. V další části se autorka věnuje domácímu násilí v trestním

právu procesním, dále pak ochraně oběti (včetně kapitoly věnované připravovanému

zákonu o obětech trestné činnosti), institutu vykázání, vybraným zahraničním úpravám

a před samotným závěrem ještě zařadila stručné informace o organizacích činných

v oblasti pomoci obětem domácího násilí. Samotný závěr mohl být zevrubnější,

nicméně dostačuje. Zpracování práce svědčí o tom, že se autorka tématem zabývala

komplexně a snažila se sledovat i praktickou stránku jeho řešení.

III. Práce je až na drobné nedostatky kvalitní po stránce obsahové i formální. Je

přehledně členěna. Prezentované názory vesměs odpovídají dostupné literatuře, zdroje

jsou řádně uváděny v poznámkovém aparátu (ten jinak autorka nevyužívá). Seznam

pramenů odpovídá tématu a nechybí ani zahraniční zdroje, jejichž zastoupení však

mohlo být širší, s ohledem na část věnovanou zahraničním úpravám. Kandidátka se

v problematice dobře orientuje a je zřejmé, že se tématu věnuje dlouhodobě. Práce má

i praktický přesah a neomezuje se jen na akademické úvahy. Souhlasím s autorčiným

návrhem de lege ferenda co do zařazení trestného činu týrání osoby žijící ve

společném obydlí mezi trestné činy, jejichž nepřekažením a neoznámením může dojít

k naplnění skutkových podstat trestného činu nepřekažení trestného činu a neoznámení

trestného činu. Drobné obsahové nedostatky přiřazuji autorčiným skrovným

zkušenostem s psaním odborných textů (např. na str. 65 dole autorka mylně uvádí, že

státní zástupce má možnost odložit věc, rozhodl-li o schválení narovnání, ač
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v takových případech státní zástupce věc odložit musí). Předložená práce je jako celek

zdařilá.

Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni, drobné prohřešky (kandidátka se místy

opakuje) a gramatické či pravopisné chyby nejsou ani četné ani závažné (místy autorka

nesprávně vkládá či naopak opomíjí čárku v souvětí, výraz „viktimogení“ namísto

„viktimogenní“ na str. 19 nebo „nedát“ namísto „nedat“ na str. 111 atp., občas se

vloudí překlep jako u přiřazení trestného činu nebezpečného pronásledování k § 345

namísto 354 TZ atp.). Nepřesnosti ve formátování (zejm. v seznamu literatury)

přisuzuji opět limitovaným zkušenostem autorky s psaním odborných textů.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Kandidátka navrhuje vytvořit legální definici domácího násilí – jak by měla znít,

s ohledem na variabilitu jeho projevů?

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje obsahové a formální

požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 17. srpna 2012
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